
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA

OGGETTO:  Presa d'atto della Deliberazione n.860/2021 della ASST Lariana “Affidamento diretto,
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, alla società Thermo Fisher
Diagnostics  Spa della  fornitura  relativa  ai  reagenti  per  microbiologia  occorrente
all’ASST Lariana  (mandataria)  e  all’ASST Valcamonica  (mandante),  nelle  more
dell’aggiudicazione della gara da parte di ASST Lecco”. 

     CIG: Z08339BE3D

 ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE
DELL'AREA GESTIONE RISORSE MATERIALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
ASST DELLA VALCAMONICA

N.438 DEL 30.4.2019



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che  è necessario procedere all’acquisto di un “reagente per microbiologia” fino 
ad oggi comprato in economia;

DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con la DGR n.XI/4232/2021 coordina l’organizzazione del sistema degli

acquisti regionale per l'esercizio 2021 con il quadro normativo dettato dal legislatore nazionale in
tema di acquisti degli Enti Sanitari, richiamando espressamente tutti i provvedimenti concernenti le
Regole  di  Sistema  per  il  Servizio  Sociosanitario  Regionale  e  ribadendo  l'obbligo  per  gli  Enti
Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA
e/o CONSIP e il divieto di attivare procedure di acquisto autonome nel caso di iniziative oggetto di
programmazione regionale e attribuite ad ARIA;

- con la citata DGR le Agenzie di Tutela della Salute e le Aziende Socio Sanitarie Territoriali,
per  rispondere  alle  esigenze  di  razionalizzazione,  hanno  l'obbligo  di  rafforzare  l'interazione  e
l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni e servizi, aderendo a
consorzi  o  ad  altre  unioni  formalizzate  a  livello  interprovinciale  e/o  di  macro  aree,  al  fine  di
ricercare le migliori performance di acquisto a livello di Sistema Sanitario nel suo complesso;

VERIFICATO che:
-  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.26  co.1  della  L.488/1999  e  smi  né

convenzioni  ARIA relative  a  servizi  identici  o  comparabili  con  quelli  oggetto  della  presente
determina;

- la fornitura di cui all'oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario
come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 DL 66/2014 smi e relativi indirizzi applicativi;

- la ASST Lariana ha espletato, i qualità di capofila, una procedura di gara aggregata per la
“fornitura  relativa  ai  reagenti  per  microbiologia  occorrente  all’ASST  Lariana  (mandataria)  e
all’ASST Valcamonica (mandante), nelle more dell’aggiudicazione della gara da parte di ASST
Lecco”;

CONSIDERATO che:
- con Determinazione n.860/2021, la ASST Lariana ha aggiudicato la gara sopra citata gara

alla Thermo Fisher Diagnostics Spa, per un importo, relativamente alla ASST della Valcamonica,
pari ad € 670,00 (IVA esclusa), così come da provvedimento allegato;

ACQUISITO il  parere favorevole del  Responsabile  del  procedimento  che attesta la  com-
pletezza dell’istruttoria;

PRESO ATTO che:
-  le  regole  di  sistema 2022  e  le  indicazioni  per  la  redazione  del  Bilancio  economico di

previsione 2022 non sono al momento pervenute;
- l’evoluzione dell’emergenza Covid-19 non è al momento prevedibile
DATO ATTO:
- per l’esercizio 2022 la spesa di cui al presente provvedimento risulta non superiore a quella

sostenuta nell’esercizio 2021;
- gli  impegni di  spesa relativi  a costi  e investimento Covid-19 sono esplicitati  in specifici

budget di spesa;
DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia e le “Regole di Gestione 2022”

dettassero disposizioni diverse si provvederà alla ridefinizione della spesa, di cui al presente atto,
nel Bilancio di previsione 2022 che sarà prossimamente adottato dall’Azienda;

- ACQUISITA  l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine
alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione del Bilancio preventivo
economico dell'esercizio 2022 in coerenza con i budget assegnati da Regione;

Pagina 2 di 3
ASST della Valcamonica - Via Nissolina, 2 - Breno (Bs) - tel. 0364.3291 fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



D  E  T  E  R  M  I  N  A

per le ragioni espresse in premessa:

1 - di prendere atto della Determinazione della ASST Lariana n.860/2021, allegata, che cita
“Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.36,  co.2  lett.a)  del  d.Lgs  n.50/2016,  alla  Thermo  Fisher
Diagnostics SpA della fornitura relativa ai reagenti per microbiologia occorrente all’ASST Lariana
(mandataria) e all’ASST Valcamonica (mandante), nelle more dell’aggiudicazione della gara da
parte di ASST Lecco”;

2 - di aggiudicare la fornitura alla Thermo Fisher Diagnostics SpA, per il periodo 1.1.2022-
30.9.2022, alle condizioni e per i quantitativi esplicitati nella prospetto che, allegato, diventa parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3 - che il costo derivante dal presente atto è pari a € 817,40 (di cui € 147,40 per IVA al 22%);
4 - di nominare, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016, quale RUP (Responsabile Unico del

Procedimento)  l'Ing.Francesco  Mazzoli  Direttore  dell'AGRM  e,  ai  sensi  dell'art.101  del
D.Lgs.50/2016 del D.Lgs n.50/2016, quale DEC (Direttore di Esecuzione del Contratto), il Tecnico
del Laboratorio di Patologia Clinica Germana Bontempi;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sinda-
cale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, co.14, della
LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line -
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 32 della L. n.
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e europei in materia di
protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE 
AREA GESTIONE RISORSE MATERIALI

  (Ing. Francesco Mazzoli)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Dirigente/Direttore/Responsabile
Area/Servizio ai sensi del “Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 

Pagina 3 di 3
ASST della Valcamonica - Via Nissolina, 2 - Breno (Bs) - tel. 0364.3291 fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DELIBERAZIONE N.860/2021 DELLA ASST LARIANA 
“AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016, ALLA SOCIETÀ THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA DELLA 
FORNITURA RELATIVA AI REAGENTI PER MICROBIOLOGIA OCCORRENTE 
ALL’ASST LARIANA (MANDATARIA) E ALL’ASST VALCAMONICA 
(MANDANTE), NELLE MORE DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA GARA DA PARTE 
DI ASST LECCO”

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di determinazione sopra citata.

Data, 12/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta che l'importo di € 817,40 complessivo verrà
considerato in sede di redazione del Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2022 in coerenza
con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2022
30.9.2022

4001000301 
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210300
UOC Laboratorio Analisi
(Patologia clinica) Esine

€ 817,40 € 0.00 € 817,40

TOTALE € 817,40 € 0,00 € 817,40

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 03.12.2021
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Page 1

 Fornitura di Shigella – AG Lariana

PRODOTTO CND repertorio confezionamento Importo 2021

WELLCOLEX COLOUR SHIGELLA R30858401 W0104080301 1366852 50 € 335,00 € 6,70 € 670,00
TOTALE (IVA esclusa) € 670,00
TOTALE (IVA inclusa) € 817,40

Prezzo a 
confezione    
(IVA esclusa)

Prezzo a test   
(IVA esclusa)



UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica 
Dipartimento Gestionale Amministrativo 

Direttore:  Ing.  Francesco Fontana 
 

Segreteria 031.585.4755 - Fax 031.585.4598 
info.economato@asst-lariana.it 

    

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

 
 
 
 
 
Determinazione n. 860 del 22 ottobre 2021 
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, alla società Thermo 
Fisher Diagnostics Spa della fornitura relativa ai reagenti per microbiologia occorrente all’ASST Lariana 
(mandataria) e all’ASST Valcamonica  (mandante), nelle more dell’aggiudicazione della gara da parte di ASST 
Lecco. CIG principale n. 8889684F4B  
 
L’anno 2021, addì 22 del mese di ottobre in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
 

 
Richiamata la sotto elencata normativa: 
 
 
• L. 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi»; 
• D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421»; 
• L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;  
• D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 
• L. 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e 
s.m.i. 
• DGR N° XI/4508 del 01/04/2021 di Regione Lombardia "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l'anno 2021" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l'esercizio 2020"; 
 
Premesso che in data  27 agosto 2021 la dr.ssa Pini Beatrice dell’UOC Patologia Clinica – Laboratorio di 
Analisi ha inviato i fabbisogni annuali per la fornitura annuale relativa a reagenti per microbiologia per l’ASST 
Lariana (mandataria) e in data 30 agosto 2021 l’Area gestione risorse materiali per l’ASST Valcamonica  
(mandante), per il periodo di un anno, nelle more dell’aggiudicazione della gara da parte di ASST Lecco; 
 
Dato atto che tale bene non è presente in alcuna Convenzione attiva di Consip, nè di ARIA spa; 
 
Ritenuto opportuno, per far fronte alla suddetta richiesta: 
• pubblicare, tramite piattaforma Sintel, richiesta di offerta – RDO - (ID Sintel: 144620851) invitando la 
società Thermo Fisher Diagnostics Spa a presentare offerta entro il 13 settembre 2021; 
• fissare quale base d’asta l’importo complessivo di €  12.300,00 al netto dell’IVA per 12 mesi, di cui: 
- ASST Lariana € 11.630,00  IVA esclusa; 
- ASST Valcamonica € 670,00   IVA esclusa;  
• stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso previa idoneità del prodotto da parte 
dell’UOC richiedente; 
 
Dato atto che entro la data di scadenza delle offerte, la sopracitata società ha presentato un’offerta pari a € 
12.244,75 IVA esclusa; 
 
 
 



 

Determinazione n. 860 del 22 ottobre 2021   
 
 
 
                                   Foglio 2 

 
 
 
Visto e richiamato l’art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra, per il periodo di 12 mesi, alla 
società  per un importo complessivo di €  12.244,75 IVA al 22% esclusa;  
 
Dato atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il RUP della presente procedura è Ing. 
Francesco Fontana, Dirigente Responsabile della UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica;  
 
Ritenuto di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Dott. Michelarcangelo Partenope, 
Direttore F.F. dell’UOC Patologia Clinica – Laboratorio di Analisi dell’ASST Lariana, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 101 d.lgs. 50/2016;  
 
Preso atto dell’attestazione favorevole della UOC Gestione Economico Finanziaria e Bilancio n. C979/2021 del 
21.10.21, di cui alla proposta di spesa 918/2021, agli atti; 
 
Verificata, ai sensi del d.lgs. 50/2016, la conformità di legge degli atti relativi al procedimento in oggetto; 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
 
Per le motivazioni richiamate in premessa: 
 
 
1) di prendere atto che i beni di cui alla procedura di specie non sono oggetto di convenzione rese 
disponibili da ARIA S.p.A. o da CONSIP S.p.A., come da verifica agli atti; 
 
2) di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, alla società   la 
per la fornitura di annuale relativa a reagenti per microbiologia occorrente all’ASST Lariana (mandataria) e 
all’ASST Valcamonica  (mandante) alla società Thermo Fisher Diagnostics Spa con sede in Rodano (MI) Via 
Strada Rivoltana Partita IVA .00889160156, per il periodo di un anno nelle more dell’aggiudicazione della 
gara da parte di ASST Lecco, di cui all’offerta n. 542815 FPBFf_08092021 de 08.09.2021l per un importo 
complessivo pari a € 12.244,75  al netto dell’IVA così come segue; 
 
CIG. MASTER 8889684F4B    
ASST Lariana importo   € 11.574,75 IVA esclusa CIG derivato n. 8943755C19    
ASST Valcamonica importo  € 670,00  IVA esclusa  
 
3) di dare atto che il contratto di fornitura con la società   decorre dal 01/10/2021 al 30/09/2022;  
 
4) di imputare la spesa complessiva per l’ASST Lariana dell’importo di € 14.121,20 IVA compresa (pari a € 
11574,75 + € 2.546,45IVA al 22%) divisione sanitaria, così come segue: 
 
PERIODO 01/10/21 – 31/12/21 Sul conto 2001010360/FAR €   3.530,30 
PERIODO 01/01/22 – 30/09/22 Sul conto 2001010360/FAR €   10.590,90 
 
5) di confermare quale RUP della presente procedura l’Ing. Francesco Fontana, Dirigente Responsabile 
della UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica; 
 
6) di nominare quale DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) il Dott. Michelarcangelo Partenope, 
Direttore F.F. dell’UOC Patologia Clinica – Laboratorio di Analisi dell’ASST Lariana ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 101 del d.lgs. 50/2016; 

 



 

Determinazione n. 860 del 22 ottobre 2021   
 
 
 
                                   Foglio 3 

 
  
7) di dare atto che tutti gli allegati del presente provvedimento sono depositati presso la U.O.C. Gestione  
Approvvigionamenti e Logistica; 
 
 
8) di dare mandato al Responsabile del Procedimento nel trasmettere copia del presente provvedimento al 
DEC, alla ASST della Valcamonica, alla UOC Farmacia Ospedaliera  e alla U.O.C. Gestione Economico 
Finanziaria e Bilancio. 

 

 
 
 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
f.to Ing. Francesco Fontana 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è conservato 
digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como dai quali il 
presente è estratto. 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Ing.  Francesco Fontana 
Referente per l’istruttoria:  Dr.ssa Anna Padova 


		2021-12-03T11:30:27+0000




